
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 4 C          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_OZP_4ROC_14 



Obecná ochrana rostlin a živočichů 

  

Předmět: OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků s obecnou ochranou rostlin a živočichů 

Klíčová slova: Obecná ochrana rostlin a živočichů 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Výkladová prezentace 

Jazyk: Čeština 

Datum: XII/2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Obecná ochrana rostlin a živočichů 

Druhová ochrana 

 

ČR - velké bohatství druhů rostlin a živočichů 

 

 2 700 druhů vyšších rostlin 

 

 2 400 druhů nižších rostlin 

 

 50 000 druhů bezobratlých 

 

 380 druhů obratlovců (rozmnožujících se v ČR) 

 

 Zákon č. 114/1992 Sb. o OPK  - všechny druhy v ČR chráněny 

 

 Vyhláška č. 395/1992 Sb. - příloha II a III - ZCH druhy 



Obecná ochrana rostlin a živočichů 

Všechny druhy rostlin a živočichů jsou chráněny před: 

 

a) zničením 

 

b) poškozováním 

 

c) sběrem 

 

d) odchytem,  který vede nebo by mohl vést k: 

 

 ohrožení těchto druhů na bytí nebo k jejich degeneraci 

 

 narušení rozmnožovacích schopností druhů 

 

 zániku populace druhů 

 

 zničení ekosystému, jehož  jsou součástí 



Obecná ochrana rostlin a živočichů 

OOPK 

 

je oprávněn zakázat nebo omezit rušivou činnost 

(ochrana se nevztahuje na zásahy při hubení rostlin a živočichů upravené zvláštními předpisy) 

 

Fyzické a právnické osoby jsou povinny 

 

 při provádění zemědělských, lesnických a stavebních prací 

 

 při vodohospodářských úpravách 

 

 v dopravě a energetice 

 

postupovat tak, aby nedocházelo: 

 

 k nadměrnému úhynu rostlin 

 

 ke zraňování nebo úhynu živočichů 

 

 k ničení jejich biotopů 



Obecná ochrana rostlin a živočichů 

OOPK vydává povolení k: 
 

a) záměrnému rozšíření geograficky nepůvodního druhu rostliny 

či živočicha do krajiny (neplatí  pro   nepůvodní  druhy  rostlin,  pokud  se hospodaří  
podle  schváleného  LHP  nebo vlastníkem  lesa  převzaté  LHO) 
 

b) záměrnému rozšíření křížence rostlin či živočichů do krajiny 

 

c) vývozu a  dovozu ohrožených rostlin a živočichů chráněných 

mezinárodními úmluvami (CITES) 

 

 

Je zakázáno: 
 

 používat pro odchyt a zabíjení volně žijících živočichů způsoby, 

metody a prostředky, které MŽP stanoví prováděcím právním 

předpisem; tím nejsou dotčeny zákazy stanovené zvláštními 

právními předpisy (MŽP může udělit výjimku jen za podmínek uvedených v 

zákoně) 



Zdroje 

Zákon č. 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny - NEUVEDEN. portal.gov.cz [online]. [cit. 1.9.2012].  
Dostupný na WWW: <http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=39807#local-content>. 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


